

Nr 1126

Av herr Werner m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 101, angående långtidsplan för det statliga utvecklingsbiståndet m. m.

Av anslaget till fältverksamhet har SIDA upptagit 6 mkr. för budgetåret 1968/69 till bistånd genom enskilda organisationer. De närmaste fyra budgetåren därefter avser SIDA att avsätta 7 mkr. årligen till nämnda ändamål.

En rundfråga till berörda svenska missioner och humanitära organisationer med anknytning till kyrkosamfund har givit vid handen att utöver församlingsarbete f. n. omsättes drygt 50 mkr. i biståndsarbete av social art och till utbildning. Med nuvarande administrationsapparat skulle denna hjälpverksamhet avsevärt kunna vidgas. Det är allmänt omvittnat att de enskilda organisationerna ger effektiv hjälp till blygsam kostnad. Som exempel kan nämnas att Lutherhjälpen, Svenska kyrkans u-hjälpsorgan, endast förbrukar 5 % av insamlade medel till administration. Uppenbarligen vore det värdefullt om staten fullt ut i sitt biståndsarbete kunde utnyttja de möjligheter som de enskilda organisationerna erbjuder.

De bestämmelser som gäller för SIDA:s bistånd genom frivilligorganisationerna lägger emellertid hinder i vägen för bidrag till annat ändamål än s. k. katastrofhjälp och kapitalinvesteringar. Av naturliga skäl är organisationernas möjligheter att vidga verksamheten av det senare slaget beroende av egen eller mottagarlandets förmåga att engagera sig i driftkostnaderna. Åtskilliga byggnadsprojekt, som skulle kunna befordra såväl ekonomisk tillväxt som social utveckling i mottagarlandet, måste nu anstå tills ekonomiskt underlag skapats för verksamheten i fråga. Det synes oss därför rimligt att SIDA beredes tillfälle att biträda de enskilda organisationernas biståndsinsatser också i vad avser driftkostnader för projekt av ovan nämnd art. Det är att märka att missionernas investeringsprojekt som regel återfinnes i mottagarlandets utvecklingsplan och att biståndsgivaren gör sig underkunnig om att driftkostnaderna för projektet i fråga efter en övergångstid kan övertagas av mottagarlandet.

Med hänvisning till vad i motionen anförts hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att instruktionen för SIDA:s verksamhet får sådan utformning, att bidrag till enskilda organisationer även kan avse driftkostnader vid biståndsprojekt i utvecklingsländer.

Stockholm den 17 april 1968

Mårten Werner (h)

Per Petersson (h)

Carl Eric Hedin (h)